
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025
Edição 11.420 Publicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

PREGÃO N° 002/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

 O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025, 
visando a Contratação de empresas especializadas em prestação de serviços de 
locação de Sonorização e iluminação de médio e grande porte, locação de tenda tipo 
pirâmide 5 x5m, locação de tenda aberta piramidal 10 x 10m, locação de mesa bistrô, 
locação de banquetas bistrô, locação de estrutura para Stand além da contratação 
de seguranças, considerando a necessidade da Secretaria de Educação, Cultura e 
Esporte na realização da 3ª Expo Ouro e 38ª Festa do Peão de Boiadeiro, à ser reali-
zado nos dias 27, 28 de fevereiro e 1 e 2 de março de 2025. O valor máximo previsto 
para a contratação é de R$185.913,22 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e 
treze reais e vinte e dois centavos). Abertura, avaliação das propostas e disputa, 
no dia 07 de fevereiro de 2025 a partir das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.
org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

PREGÃO N° 001/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

 O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, 
visando o Registro de preços, para aquisição de gêneros alimentícios. O valor má-
ximo previsto para a contratação é de R$1.917.370,18 (um milhão, novecentos e 
dezessete mil, trezentos e setenta reais e dezoito centavos). Abertura, avaliação 
das propostas e disputa, no dia 06 de fevereiro de 2025 a partir das 08h31min na 
plataforma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 023/2025
DE:  20 de janeiro de 2025 

Dispõe sobre a Alteração dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa (CMDPI), para o biênio de 2025 a 2027.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUCIA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
o determinado pela Lei Municipal nº 241/2006, de 05 de setembro de 2006, que institui a Política 
do Idoso no Município de Santa Lucia. 

D E C R E T A
Art. 1º - Revoga o Decreto nº 112/2024 de e altera os membros da composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Santa Lucia - CMDPI, para o biênio de 2025 a 2027, os 
representantes dos órgãos e entidades conforme indicação abaixo:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
a) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular:  Silvania Costa de Farias 
Suplente:  Celso Antônio Grassi 
b) Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
Titular: Leisa Simone Pivoto
Suplente: Adriane Lúcia Padilha

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
a) Trabalhadores do Setor
Titular: Angela Mara Castro dos Santos
 Suplente:  Raquel de Oliveira da Silva  
b) Usuários
Titular: Maria Savi Prestes 
Suplente: Clara Emília dos Santos 

Art. 2º - Os membros fi cam investidos das prerrogativas, direitos e deveres, nos termos na 
legislação que rege a matéria, visando a formulação e implementação das diretrizes da política 
Municipal, Estadual e Nacional dos direitos da pessoa idosa no âmbito do Município de Santa 
Lucia.
Art. 3º - A função de membro do Conselho não será remunerada, constituindo relevante serviço 
prestado ao Município, em caráter prioritário, sendo possível ausências justifi cadas desde que 
motivadas pelas atividades deste Conselho.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

                                                                                        Santa Lucia, PR. 20 de Janeiro de 2025

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

                                                           DECRETO Nº 022/2025
                                                           DATA:  20 de janeiro de 2025
ALTERA OS MEMBROS DO CONSELHO    MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
            
O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas na Lei Orgânica Municipal, e considerando as disposições da Lei Municipal n° 
1012/2021 de 20/04/2021, 

Considerando as funções essenciais que desempenha o Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS;

Considerando o vencimento do mandato dos que estiveram em exercício, nas correspondentes 
funções e na necessidade do ato formal de nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social, Gestão 2023 a 2025

D E C R E T A

Art. 1º - Revoga o Decreto nº 153/2023, e nomeia os novos membros da composição do Conselho 
Municipal Assistencia Social de Santa Lucia - CMAS, para o biênio de 2023 a 2025, passando a 
fi car constituído:

I- Representantes da Secretaria de Assistência Social
Titular: Silvania Aparecida Costa de Farias
Suplente: Raquel Oliveira da Silva 
II- Representantes da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Titular: Leisa Simone Pivoto
Suplente: Adriane Lúcia Padilha
III- Representantes de Organizações dos Trabalhadores do Setor da política de 
Assistência Social
Titular- Angela Mara Castro dos Santos
Suplente – Isadora de Oliveira Frei
IV- Representantes dos Usuários da Política da Assistencia Social
Titular: Edi Lurdes dos Santos
Suplente: Viviane Aparecida Capra

Art. 2º - O mandato a que competem as nomeações constantes neste decreto, consideram-se 
iniciados em 09/04/2024 e se encerraram no dia 30/07/2025. 

Art. 3° - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições estão previstas na 
lei que instituiu o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação revogando-se as disposições 
em contrario.

                                                                                 Santa Lúcia, PR, 20 de janeiro de 2025

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE SÓCIOS - RECUPERA LIFE INDUSTRIAL LTDA. CNPJ Nº 41.422.041/0001-
53 - Ficam convocados os sócios da RECUPERA LIFE INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ nº 41.422.041/0001-53 a partici-
parem da Reunião de Sócios, na modalidade DIGITAL a ser realizada no dia 29 de janeiro de 2025, com primeira 
convocação às 10h e segunda convocação às 10h30, via plataforma de videoconferência Microsoft Teams, con-
forme orientações que serão enviadas no termo desse Edital, ou mediante solicitação de qualquer dos sócios à admi-
nistração, das orientações para participarem da reunião, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1. Discutir e 
deliberar acerca da reforma no Contrato Social da Sociedade, especificamente acerca das seguintes matérias:  a) Ajustes 
e reformulação na Cláusula das Deliberações sociais;  b) Ajustes e reformulação na Cláusula da Administração, com a 
exclusão do Conselho Consultivo, visto que nunca foi constituído; c) Ajustes e reformulação da Cláusula da Dissolução e 
Liquidação da Sociedade; e d) Reformulação, renumeração e consolidação do Contrato Social, conforme deliberações a 
serem tomadas na respectiva reunião. Os sócios que não puderem comparecer poderão ser representados por pessoa 
habilitada, via procuração, com poderes específicos para participar na Reunião e poder votar nas matérias objeto da 
ordem do dia, devendo ser apresentada a respectiva procuração com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, conjun-
tamente com os documentos do procurador. A participação e o exercício de voto dos sócios serão realizados por meio 
da plataforma digital Microsoft Teams. O voto do sócio poderá ser registrado durante a Reunião, mediante sua atuação 
durante os momentos de votação, que será anotada e registrada pelo Presidente da Mesa, de modo a computar a vontade 
do sócio na matéria objeto de votação. Como forma de preservar a segurança das informações na realização da Reunião, 
todas as orientações de acesso, serão disponibilizados, de forma segura aos sócios, por meio de e-mail em até 03 (três) 
dias da realização da respectiva Reunião. A Sociedade não será responsabilizada por problemas decorrentes dos equi-
pamentos de informática ou da conexão à rede mundial de computadores dos sócios, assim como por quaisquer outras 
situações que não estejam sob o seu controle. Toledo - PR, 16 de janeiro de 2025. Luiz Alberto Bassetto  Administrador 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL

A Viação Sorriso de Toledo Spe Ltda CNPJ 54.929.517/0001-99, torna público 
que irá requerer ao Instituto Água e Terra/PR, a Renovação da Licença Ambien-
tal de Operação para a atividade de Transporte rodoviário coletivo de passagei-
ros, sob regime de fretamento, garagem de ônibus, situada à Rua Barão do Rio 
Branco, 3733 – Vila Industrial – Toledo/PR.

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro para a Frota Municipal. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 279/2024, firmado em 05/12/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: SEGUROS SURA S.A. 
CNPJ DA CONTRATADA: 33.065.699/0001-27 
RESPONSÁVEL: Fernanda Rodrigues dos Santos Lima 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ 3.045,50 (três mil, quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, I, “b” c/c art. 125 da Lei de Licitações e Contratos 
nº 14.133/2021. 
JUSTIFICATIVA: Alteração qualitativa do Lote 2, representando 3,46% do valor 
contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 20/01/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.ipm.com.br/p14cf1d6087478 

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2024 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na especialidade de ginecologia (plantão 
presencial), conforme Chamamento Público n.° 001/2024 – SMSA. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 202/2024, firmado em 23/09/2024. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: S&I SERVIÇOS MEDICOS LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 11.340.805/0001-09 
RESPONSÁVEL: Saulo Terror Giesbrecht 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ 13.607,10 (treze mil, seiscentos e sete reais e dez centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, I, “b” c/c art. 125 da Lei de Licitações e Contratos 
nº 14.133/2021. 
JUSTIFICATIVA: Acréscimo quantitativo do item 1, representando 25% do valor 
contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 20/01/2025 – Adriano Backes, 
Prefeito. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.ipm.com.br/p3a6e87fe0c6f7 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

MARECHAL CÂNDIDORODON – PARANÁ 
CNPJ: 76.878.669/0001-42 

 
ADITAMENTO CONTRATUAL 

Processo: Dispensa nº 02/2024 – Processo de Compras nº 02/2024. Objeto: Contrato 
de rateio para os serviços de saneamento da Autarquia. Espécie: Termo Aditivo I – 
Contrato Administrativo nº 01/2024. Consumidor: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
– SAAE, de Marechal Cândido Rondon (PR) – CNPJ: 76.878.669/0001-42. Contratada: 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná – CISPAR/PR. CNPJ: 
04.823.494/0001-65. Responsável: Valter Luiz Bossa. Justificativa: Prorrogação de 
prazo, estabelecimento da forma de reajuste ou à repactuação de preços previstos no 
próprio contrato, indicação de gestora e alteração de fiscal administrativo. Valor Total 
Aditado: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais). Execução e Vigência: 
Exercício de 2025. Data e Assinaturas: Curitiba – PR, em 13 de janeiro de 2025. 
Anderson Loffi Schmoeller, Diretor Executivo; Raquel Patricia Chiarani, Gestora; e 
Valter Luiz Bossa, contratada.  
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2025  
PROCESSO DE COMPRAS Nº 59/2024 – CONCORRÊNCIA N° 06/2024 

 OBJETO: Elaboração de projetos de engenharia e execução de obras de saneamento, 
com captação superficial do corpo d'água e uma estação de tratamento de água 
compacta/modular com capacidade de 150 l/s. O trabalho compreende todos os 
projetos e suas infraestruturas civis, hidráulicas, elétricas, de automação, licenças 
ambientais, entre outros, necessários para a completa instalação, operação e 
funcionamento do sistema na cidade de Marechal Cândido Rondon, Paraná. 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Mal. C. Rondon – 
PR. CNPJ: 76.878.669/0001-42. CONTRATADA: Bio G Sistemas de Saneamento 
Ltda. CNPJ: 79.841.904/0001-08. RESPONSÁVEL: Everton Gratt. VALOR: R$ 
17.982.000,00 (Dezessete milhões, novecentos e oitenta e dois mil reais). EXECUÇÃO: 
17/01/2025 a 17/07/2025. VIGÊNCIA: 17/01/2025 a 17/08/2025. DATA E 
ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon (PR), 14 de janeiro de 2025. Anderson 
Loffi Schmoeller, Contratante; Altemar Antonio Gonçalves, Gestor; e Everton Gratt, 
Contratada.   

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2024  
Lote/Item: 01. Fornecedor: Construtora CFO Ltda. CNPJ: 19.862.375/0001-99. Valor: 
R$ 11.800.417,28.  
 

* OBS: Documentos na íntegra no site da Prefeitura:  
https://marechalcandidorondon.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/8/
padrao/1/load/0/ – Entidade: SAAE. Gabinete do Diretor Executivo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Marechal Cândido Rondon-PR, em 21 de 
janeiro de 2025. Anderson Loffi Schmoeller, Diretor Executivo. Publicidade 
suplementar, na forma da Lei n.º 4.838/2016, art. 3º, § 1°. 
                                                
                                                 
                                                   

 
 
 
 
                                               
 
                                                

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: WP DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 04.483.808/0003-90 
REPRESENTANTE: CARLA CRISTINA PEDRONE FACHINI. 
OBJETO: Aquisição de cartuchos de tinta e toners originais, recargas, 
remanufaturados e compatíveis, cilindro de toner e ribbon para impressoras, para 
atender a demanda das Secretarias Municipais, através do Programa “Compras 
Marechal”. 
VALOR: R$ 246.323,18. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 20/01/2025. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.ipm.com.br/p9677b896f5367   

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: ALFA TOLEDO LICITAÇÕES LTDA 
CNPJ: 55.802.991/0001-18 
REPRESENTANTE: SILVIO SERGIO VIEIRA. 
OBJETO: Aquisição de cartuchos de tinta e toners originais, recargas, 
remanufaturados e compatíveis, cilindro de toner e ribbon para impressoras, para 
atender a demanda das Secretarias Municipais, através do Programa “Compras 
Marechal”. 
VALOR: R$ 15.885,93. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 20/01/2025. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.ipm.com.br/p98d976b43c09f  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2025 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 79/2024 
OBJETO: aquisição de materiais médico-hospitalares, laboratoriais, equipamentos e 
correlatos para suprir a demanda das unidades descentralizadas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 
CNPJ: 29.700.587/0001-23 
REPRESENTANTE: VINICIUS LOPES SALVI 
VALOR: R$712,13 (setecentos e doze reais e setenta e três centavos) 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 08 de janeiro de 2025. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2025 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 79/2024 
OBJETO: aquisição de materiais médico-hospitalares, laboratoriais, equipamentos e 
correlatos para suprir a demanda das unidades descentralizadas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 10.807.173/0001-70 
REPRESENTANTE: ROGERIO MAROBIN 
VALOR: R$2.090,00 (dois mil e noventa reais) 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 08 de janeiro de 2025. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2025 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 79/2024 
OBJETO: aquisição de materiais médico-hospitalares, laboratoriais, equipamentos e 
correlatos para suprir a demanda das unidades descentralizadas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
CNPJ: 85.477.586/0001-32 
REPRESENTANTE: KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI  
VALOR: R$1.605,90 (um mil, seiscentos e cinco reais e noventa centavos) 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 08 de janeiro de 2025. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico nº 126/2024 – REPUBLICAÇÃO - OBJETO: Seleção de propostas - futuro e 
eventual fornecimento de equipamentos - buffet térmico, máquina de lavar louça, microondas, mesa 
digital, tablet, televisores entre outros, conforme especificações e quantidades do edital e seus 
anexos, em atendimento a Secretaria Mun. de Educação de Foz do Iguaçu, prazo 12 meses. Valor 
máximo R$ 10.474.831,63. Abertura e avaliação das propostas: 05 de fevereiro de 2025, às 
08h30min. Retirar o edital no site www.compras.gov.br. Maiores informações das 08h00min às 
13h30min horas de 2ª a 6ª feira, pelo fone/whatsapp (45) 99997-3355 ou no e-mail ou 
pregoeirajulianafoz@gmail.com. Juliana P. de Melo / Pregoeira
Pregão Eletrônico nº. 005/2025 - Objeto: Seleção de Propostas - Registro de preço - para futura e 
eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, para o atendimento dos usuários dos 
diversos serviços de odontologia da Secretaria Mun. da Saúde, período de 12 meses, conforme 
quantidades e especificações do Edital e seus anexos. Abertura e avaliação das propostas: 05 de 
fevereiro de 2025, às 9:00 horas. Retirar o edital no site www.gov.br/compras/pt-br UASG 987563. 
Maiores informações das 08:00 às 17:00 horas de 2ª a 6ª feira, pelos e-mail’s 
dirlei.dcs@pmfi.pr.gov.br – dirlei.dcs@gmail.com. Foz do Iguaçu-PR, 21 de janeiro de 2025. 
Leandro Ribeiro Vargas / Diretor de Licitações e Contratos

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2025 
DATA: 21 DE JANEIRO DE 2025 
EMENTA: ALTERA O ARTIGO 2º DA RESOLUÇÃO Nº 002/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023, QUE 

REGULAMENTA A CONCESSÃO E O PAGAMENTO DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS 
SERVIDORES ATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES. 

FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, 
aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Fica alterado o Artigo 2º da Resolução nº 002/2023, de 30 de maio de 2023, que regulamenta a 
concessão e pagamento de auxílio-alimentação aos seus servidores ativos. 

Parágrafo único: O percentual de reajuste é composto de 4,84%, relativo ao INPC (IBGE), correspondente 
ao período de dezembro/2023 a novembro/2024. 

 
Art. 2º - Será concedido aos servidores ativos da Câmara Municipal de Quatro Pontes auxilio-alimentação na 

forma e valores previstos na Lei Municipal Nº 2562, de 23 de fevereiro de 2022. 
§1º: O valor mensal do auxílio-alimentação será pago de forma proporcional a carga horária prevista para o 

cargo do servidor beneficiado: 
I. Cargo de 40 horas semanais: R$ 265,38 (duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos) por mês; 
II. Cargo de 30 horas semanais: R$ 199,03 (cento e noventa e nove reais e três centavos) por mês; 
III. Cargo de 20 horas semanais: R$ 132,73 (cento e trinta e dois reais e setenta e três centavos) por mês; 
IV. Cargo de 10 horas semanais: R$ 66,30 (sessenta e seis reais e trinta centavos) por mês; 
V. Cargo de 4 horas semanais: R$ 26,57 (vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) por mês. 
§2º: Os valores previstos neste artigo serão revisados periodicamente, decorrido o prazo de vigência de 12 

(doze) meses, em 1º de janeiro de cada ano, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor-INPC 
(IBGE) ou índice equivalente que vier à substituí-lo, acumulado no período anterior de doze meses de dezembro a 
novembro.  

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
com os efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.    

Sala das Sessões, 21 de Janeiro de 2025. 
JEAN STELTTER 

Presidente 
MAURO BERNARDI                                     
1º Secretário                                                         
  

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

CONTRATO: 008/2023            -                          DATA: 08/12/2023 
TERMO DE APOSTILAMENTO: 001              -     DATA: 21/01/2025 
PROCESSO: 018/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND  
  COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
ALTERAÇÃO:  
Atualizar o valor estimado do contrato de R$ 9.969,40 (nove mil novecentos e sessenta e nove reais e 
quarenta centavos) para R$ 13.484,99 (treze mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos), considerando a estimativa de consumo para o exercício de 2025 realizada com base na 
média dos valores de consumo dos últimos 12 (doze) meses, acrescida da margem de segurança de 
30% (trinta por cento). 
As despesas do contrato para a nova estimativa de consumo correrão à conta dos recursos consignados 
pela Câmara Municipal para o exercício de 2025 na seguinte dotação orçamentária: 
001.01.031.1000.2.002 3.3.90.39.43.99 – SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS 
SETORES DA ADMINISTRAÇÃO. 
Assinatura:   OSMAR APARECIDO RINKI - PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO: 001/2023             -                          DATA: 03/02/2023 
TERMO ADITIVO: 002              -     DATA: 21/01/2025 
PROCESSO: 001/2023 - DISPENSA Nº 001/2023 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND  
  C2 TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
ALTERAÇÃO:  
Prorrogar o prazo de vigência do contrato, por 12 (doze) meses a contar de 09/02/2025, com base na 
CLÁUSULA OITAVA — PRORROGAÇÃO DO PRAZO E CRITÉRIO DE REAJUSTE, e em conformidade 
com o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei n.º 8.666/93. 
O valor para o período prorrogado é de R$ 2.697,60 (dois mil seiscentos e noventa e sete reais e 
sessenta centavos), sendo que o valor total do contrato e seus aditivos passa a ser de R$ 8.092,80 (oito 
mil e noventa e dois reais e oitenta centavos). 
Assinaturas: OSMAR APARECIDO RINKI - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MARCIA CRISTINA ROMAGNOLI GUARISCO FERREIRA - C2 TELECOMUNICAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

COMUNICADO Nº 001 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 140/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS 
IDOSOS DO CENTRO 
 Comunicamos a todos os interessados, que foi constatado erro de digitação no valor total que consta no Termo de 
Referência, sendo assim, o mesmo será RETIFICADO, por esse motivo será reaberto o prazo para o início da sessão. 
               As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 11:30 e 
das 13:30 às 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plataforma BLL. 

Missal/PR, 21 de Janeiro de 2025. 
Adair Both – Pregoeiro - Portaria nº 005 de 03 de Janeiro de 2025. 

 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 004 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 022/2021 
ESPÉCIE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETÔNICO Nº 174/2020 
PARTES  MUNICÍPIO DE MISSAL 

  OPÇÃOTELECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTI-

CA E VIA RÁDIO BANDA LARGA, INCLUSO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO DOS DEPARTAMENTOS E DEPENDÊNCIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETIVO ATRAVÉS DO PRESENTE TERMO ADITIVO E DE ACORDO COM O ITEM 2.1 DO CONTRATO, 
AS PARTES RESOLVEM PROMOVER A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, E PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA COM BASE NO INPC 
ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES EM 4,77% (QUATRO VÍRGULA SETENTA E SETE 
POR CENTO), CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 8.666/93, SOLICITAÇÃO 
PELO MEMORANDO Nº084/2025 ADM E NOVOS VALORES DA TABELA ABAIXO: 

DATA 21 DE JANEIRO DE 2025 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 004 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 023/2021 

ESPÉCIE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETÔNICO Nº 174/2020 
PARTES     MUNICÍPIO DE MISSAL 

  STI TELECOM EIRELI 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTI-

CA E VIA RÁDIO BANDA LARGA, INCLUSO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO DOS DEPARTAMENTOS E DEPENDÊNCIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETIVO ATRAVÉS DO PRESENTE TERMO ADITIVO E DE ACORDO COM O ITEM 2.1 DO CONTRATO, 
AS PARTES RESOLVEM PROMOVER A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, E PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA COM BASE NO INPC 
ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES EM 4,77% (QUATRO VÍRGULA SETENTA E SETE 
POR CENTO), CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 8.666/93, SOLICITAÇÃO 
PELO MEMORANDO Nº084/2025 ADM E NOVOS VALORES DA TABELA EM ANEXO 

DATA        21 DE JANEIRO DE 2025 
 

SÚMULA DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

ITAMIR COLOMBO - ABATEDOURO, torna público que requer junto ao IAT, a LAS 
(Licença Ambiental Simplifi cada), para ABATEDOURO DE SUINOS E BOVINOS, 
no IMOVEL LOTE RURAL Nº 287, Gleba 02, GLEBA GUAIRACA, MUNICIPIO DE 
CÉU AZUL PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

ITAMIR COLOMBO - ABATEDOURO, torna público que recebeu junto ao IAT, a 
LAS (Licença Ambiental Simplifi cada), para ABATEDOURO DE SUINOS E BOVI-
NOS, com validade de 15/01/2025, no IMOVEL LOTE RURAL Nº 287, Gleba 02, 
GLEBA GUAIRACA, MUNICIPIO DE CÉU AZUL PR.

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 04/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA PRESENCIAL Nº 7/2025 
CONTRATADO: 50.791.085/0001-41 - PROATIVE SERVICOS LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 225.010,68 
VIGÊNCIA: 21/01/2025 A 21/05/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 05/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA PRESENCIAL Nº 06/2025 
CONTRATADO: 19.789.877/0001-31 - WM PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 199.427,15 
VIGÊNCIA: 21/01/2025 A 21/04/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 21/01/2025. 
 

 
JAIR BOKORNI 

PREFEITO 
*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 
 



QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025
Edição 11.420Publicações Legais 07

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Portaria Nº. 56/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal nº 
2.727/2011 (Estrutura Administrativa do Município de Palotina), e demais legislação em vigor; RESOLVE: Art. 1º Nomear o cidadão SERGIO LUIS 
FORMIGHIERI, CPF Nº 586.XXX.XXX-10, para o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES, a partir de 03 de 
fevereiro de 2025.” Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 20 de janeiro de 2025. 
“REPUBLICADO POR INCORREÇÃO” 

MUNICÍPIO DE PALOTINA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 003/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS EM REGIME AMBULATORIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 211.272,50 (DUZENTOS E ONZE MIL DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA: LORESON E GIESEL LTDA - COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: 
RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 02/2025, anexo. Em 16 de Janeiro de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito 
Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 002/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS EM REGIME AMBULATORIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 211.272,50 (DUZENTOS E ONZE MIL DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA: MDS LABORATORIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA - COM INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 01/2025, anexo. Em 16 de Janeiro de 
2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 001/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025. CONTRATANTE: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS 
SERVIDORES DE PALOTINA - FAPEN - CNPJ: 00.084.514/0001-72. CONTRATADO: RODRIGO DE CARVALHO IMOBILIÁRIA - 
CNPJ: 47.454.986/0001-33. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A RUA ALDIR 
PEDRON, Nº 1274 – SALA 01, CONDOMINIO CECILIA BORTOLOSO, CENTRO - PALOTINA - PR, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES DE PALOTINA 
– FAPEN. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO 
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES DE PALOTINA – FAPEN. VALOR: R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL 
SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA SUA 
PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ 
EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTADOS DO RECEBIMENTO DOS 
PRODUTOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE. Palotina, 21 de janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 007; 008 e 009/2025 DO PREGÃO N.º 148/2024. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64; E A EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA: NOROESTE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - CNPJ: 30.846.202/0001-10, NO VALOR TOTAL DE R$ 46.186,80; PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ: 37.005.258/0001-90, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.574,49; PIRACAIA COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 45.805.559/0001-27, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.201,90. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO ÓLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDOS, GRAXA E PANO COSTURADO PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS PEQUENOS, MÁQUINAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, COMPLEMENTAR AO 
PREGÃO 078/2024, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. VIGÊNCIA: 
ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 21 DE 
JANEIRO DE 2025. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 006/2025 DO PREGÃO N.º 147/2024. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64; E A EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA: BARAZETTI TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA - ME - CNPJ: 
23.641.144/0001-22, NO VALOR TOTAL DE R$ 556.500,00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS INSTALADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA COMPOSIÇÃO E READEQUAÇÃO 
DE SISTEMAS DE VÍDEO MONITORAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA 
MUNICIPALIDADE, NESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A 
PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 21 DE JANEIRO DE 2025. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 005/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A - CNPJ: 90.180.605/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR: R$ 189,50 (CENTO E OITENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 
03 (TRÊS) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14.133/2021. 
PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE 
CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA 
PELO SETOR COMPETENTE. Palotina, 21 de janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

O que fazer com cabelos huma-
nos descartados em salões de be-
leza e barbearias? Foi a partir desta 
dúvida que a mestranda em Ciências 
Ambientais da Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná (Unioeste), cam-
pus de Toledo, Gabriela Martines Gi-
menes, que trabalha como cabelei-
reira há 13 anos, decidiu realizar uma 
pesquisa acadêmica, que além de 
contribuir com a sociedade, beneficia 
a rotina destes profissionais.

A pesquisa está sendo realizada 
em parceria com os docentes Bru-
no Marcos Nunes Cosmo e Deysia-
ne Lima Salvador da União Educa-
cional do Médio Oeste Paranaense 
(Faculdade UNIMEO) em Assis Cha-
teaubriand, e já apresenta resultados 
preliminares promissores. Os resídu-
os capilares demonstram grande po-
tencial como recurso benéfico para as 
plantas, devido à presença de nitrogê-
nio em sua composição química.

CABELO - O cabelo é formado por 
queratina, uma proteína fibrosa rica 
em aminoácidos, composta por ele-
mentos como carbono, enxofre, oxi-
gênio e nitrogênio. Essas proprieda-
des fazem do cabelo uma excelente 
alternativa para enriquecer o solo, pro-
movendo a atividade dos microrganis-
mos, além de contribuir para a nutri-
ção e o desenvolvimento das plantas.

A estudante comenta que a ex-
pectativa é compreender melhor os 
resultados da pesquisa e, a partir 

	̘ Gabriela Martines Gimenes é cabeleireira há 13 anos e mestranda em Ciências Ambientais da Unioeste

Pesquisa da Unioeste estuda como 
transformar cabelo humano em adubo

UNIOESTE/AEN

disso, desenvolver um produto ino-
vador. “Meu maior anseio, no entan-
to, é contribuir para transformar o se-
tor econômico dos salões de beleza 
e barbearias em empresas sustentá-
veis, pois acredito que o setor já bus-
ca essa mudança. A transformação 
no modo de descarte e no aprovei-
tamento de seus resíduos seria um 
passo inovador e disruptivo”, diz.

PESQUISA - A pesquisa tem um 
grande potencial, especialmente no 
mercado brasileiro, em que o cuida-
do com a autoimagem é um valor 
cultural significativo. Não por aca-
so, o Brasil ocupa posição de desta-
que no mundo e está entre os países 
mais vaidosos. O setor capilar mo-
vimenta valores importantes para a 
economia nacional, como por exem-

plo na produção de perucas, mes-
mo assim ainda é pouco visto em 
ações sistêmicas voltadas ao ge-
renciamento ambientalmente segu-
ro desses resíduos sólidos.

O docente do Programa de Pós-
-Graduação em Ciências Ambientais 
da Unioeste e orientador da estudan-
te, Cleber Antônio Lindino, menciona 
que a possibilidade de utilizar o resí-

duo de uma atividade produtiva dos 
salões de beleza como matéria pri-
ma em outra, no caso, a agronômi-
ca, se enquadra bem no conceito de 
economia circular.

“Contribuindo para o ambiente, 
não só evitando o descarte incor-
reto do resíduo, como também di-
minuindo a necessidade de fertili-
zantes químicos, que em excesso, 

podem impactar os ecossistemas. 
Também pode se tornar um mode-
lo de negócio, beneficiando a socie-
dade duplamente”, diz.

“Na minha opinião, já é hora de o 
setor de beleza ser incluído na era da 
sustentabilidade. Todos os segmen-
tos econômicos estão sendo desafia-
dos a adotar práticas mais responsá-
veis, e o setor da beleza não pode ficar 
de fora. Além disso, quando olhamos 
para o agronegócio, percebemos ou-
tra grande oportunidade. O Brasil é 
o quarto maior consumidor de ferti-
lizantes no mundo, mas sua produ-
ção própria representa apenas 2% da 
produção global, o que nos torna alta-
mente dependentes de importações, 
especialmente de matérias-primas 
como o nitrogênio. Este elemento, 
presente em grande quantidade nos 
cabelos, pode reduzir significativa-
mente os custos da produção nacio-
nal de fertilizantes”, explica Gabriela.

A acadêmica ainda destaca que o 
reaproveitamento dos cabelos como 
uma fonte alternativa de nitrogênio 
orgânico promove ganhos ambien-
tais e econômicos. “Se implementa-
do, esse tipo de produção pode po-
sicionar o Paraná como pioneiro em 
um segmento totalmente inovador e 
sustentável, alinhando-se às deman-
das do mercado por soluções ecoló-
gicas e econômicas”, finaliza.

Da AEN
CASCAVEL

Restaurante do Show Rural terá estrutura maior nesta edição
Com a ampliação na estrutura física re-

alizada para a 37ª edição, o restaurante do 
Show Rural Coopavel se consolida como 
um dos maiores ambientes gastronômicos 
do Brasil e da América Latina. De quatro mil, 
agora ele passa a ter capacidade para servir 
cinco mil pessoas simultaneamente, chegan-
do a até 45 mil refeições em um único dia.

“A ampliação era uma necessidade. Com 
o crescimento do evento nos últimos anos, 
com recepção média de 360 mil visitantes 
por edição, percebemos que o restauran-

te precisaria ser ampliado”, informa o pre-
sidente Dilvo Grolli. Com espaço maior e 
todo suporte que um empreendimento des-
ses exige, mais pessoas poderão fazer suas 
refeições no local com o mesmo conforto e 
qualidade, conforme Dilvo.

O número de buffets aumentou de oito 
para 15. Como as pessoas podem se ser-
vir dos dois lados de cada um deles, então 
significa dizer que teremos 30 buffets dis-
poníveis, informa a nutricionista responsá-
vel pelo restaurante do Show Rural, Edisel-

ma Waschington de Oliveira. Ediselma é 
responsável por todo planejamento de ati-
vidades do restaurante, pela formulação 
do cardápio e também por acompanhar e 
orientar a equipe de cerca de 350 pessoas 
destacadas para o preparo das refeições 
nos cinco dias do evento.

NOVO HORÁRIO - Para atender ainda 
melhor quem visitar a 37ª edição do Show 
Rural Coopavel, outra mudança foi reali-
zada pelos diretores: o horário de funcio-

namento do restaurante vai ser ampliado 
em 30 minutos diariamente. Em vez das 
10h30, as refeições começarão a ser ser-
vidas às 10h. Com isso, conforme Edisel-
ma, o espaço estará aberto das 10h às 15h. 
Serão cinco horas ininterruptas de atendi-
mento, por isso, planejar com o máximo de 
atenção toda a operação, que envolve tanta 
gente, é tão importante, comenta o coorde-
nador geral Rogério Rizzardi.

O valor da refeição para quem desejar 
potencializar sua visita ao parque é de R$ 

64, e R$ 6 a bebida. O cardápio, que muda 
todos os dias, inclui saladas, massas, car-
nes e sobremesa. A compra do tíquete é fei-
ta no próprio parque. Para quem preferir, há 
lanchonetes e quiosques distribuídos pela 
área que servem lanches, refrigerantes e 
sorvetes. A 37ª edição, com o tema Nos-
sa natureza fala mais alto, será de 10 a 14 
de fevereiro. Acesso ao parque e estaciona-
mento não são cobrados.

CASCAVEL


	pag06
	pag07

		2025-01-21T17:51:21-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-01-21T17:51:27-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




